Приговор

Именем Российской Федерации 

р.п. Усть-Абакан, Республика Хакасия 29 ноября 2018 года

Усть-Абаканский районный суд Республики Хакасия в составе:

председательствующего – судьи Трофимова И.О.,

при секретаре судебного заседания Россошанской О.А.,

с участием государственного обвинителя Потаповой Ю.Г.,

защитника в лице адвоката Ушановой Ю.Ф., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1, ... судимого:

- *** Ачинским городским судом Красноярского края по п. "г" ч. 2 ст. 161 УК РФ к 2 годам 10 месяцам лишения свободы, освобождённого по отбытии срока наказания ***, решением Богучанского районного суда Красноярского края от *** установлен административный надзор на срок 8 лет, –

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. "б, в" ч. 2 ст. 158, п. "а" ч. 3 ст. 158, п. "а" ч. 3 ст. 158, п. "б" ч. 2 ст. 158, п. "а" ч. 3 ст. 158, п. "а" ч. 3 ст. 158, ч. 1 ст. 158, п. "б" ч. 2 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, п. "б, в" ч. 2 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, п. "б" ч. 2 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, п. "в" ч. 2 ст. 158, п. "в" ч. 2 ст. 158, п. "б, в" ч. 2 ст. 158, п. "б" ч. 2 ст. 158, п. "в" ч. 2 ст. 158, п. "в" ч. 3 ст. 158, п. "б" ч. 2 ст. 158, п. "г" ч. 2 ст. 161, ч. 1 ст. 158, п. "б, в" ч. 2 ст. 158, ч. 1 ст. 158, п. "б, в" ч. 2 ст. 158, ч. 1 ст. 314.1 и ч. 1 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации (далее - УК РФ),

УСТАНОВИЛ:

В период с *** по *** ФИО1 совершил тайное хищение чужого имущества с незаконным проникновением в помещение, с причинением значительного ущерба гражданину Потерпевший №2

*** ФИО1 совершил тайное хищение чужого имущества, принадлежащего Потерпевший №3, с незаконным проникновением в жилище. 

*** ФИО1 совершил тайное хищение чужого имущества, принадлежащего Потерпевший №4, с незаконным проникновением в жилище.

*** ФИО1 совершил тайное хищение чужого имущества, принадлежащего Потерпевший №5, с незаконным проникновением в иное хранилище. 

*** ФИО1 совершил тайное хищение чужого имущества, принадлежащего Потерпевший №6, с незаконным проникновением в жилище, с незаконным проникновением в иное хранилище. 

*** ФИО1 совершил тайное хищение чужого имущества, принадлежащего Потерпевший №3, с незаконным проникновением в жилище. 

В период с *** по *** ФИО1 совершил тайное хищение чужого имущества, принадлежащего Потерпевший №7

*** ФИО1 совершил тайное хищение чужого имущества, принадлежащего Потерпевший №8, с незаконным проникновением в помещение. 

*** ФИО1 совершил тайное хищение чужого имущества, принадлежащего Потерпевший №7

В период с *** по *** ФИО1 совершил тайное хищение чужого имущества, принадлежащего ***".

*** ФИО1 совершил тайное хищение чужого имущества с незаконным проникновением в помещение, с причинением значительного ущерба гражданину Потерпевший №10

В период с *** по *** ФИО1 совершил тайное хищение чужого имущества, принадлежащего Потерпевший №11

В период с *** по *** ФИО1 совершил тайное хищение чужого имущества, принадлежащего Потерпевший №12

В период с *** по *** ФИО1 совершил тайное хищение чужого имущества, принадлежащего Потерпевший №13, с незаконным проникновением в иное хранилище. 

*** ФИО1 совершил тайное хищение чужого имущества, принадлежащего Потерпевший №14

В период с *** по *** ФИО1 совершил тайное хищение чужого имущества, принадлежащего Потерпевший №15

*** ФИО1 совершил тайное хищение чужого имущества с причинением значительного ущерба гражданке Потерпевший №16

*** ФИО1 совершил тайное хищение чужого имущества с причинением значительного ущерба гражданке Потерпевший №19

*** ФИО1 совершил тайное хищение чужого имущества с незаконным проникновением в иное хранилище, с причинением значительного ущерба гражданину Потерпевший №20

*** ФИО1 совершил тайное хищение чужого имущества, принадлежащего Потерпевший №7, с незаконным проникновением в иное хранилище. 

*** ФИО1 совершил тайное хищение чужого имущества с причинением значительного ущерба гражданке Потерпевший №21

В период с *** по *** ФИО1 совершил тайное хищение чужого имущества принадлежащего Потерпевший №22 в крупном размере, с незаконным проникновением в иное хранилище.

*** ФИО1 совершил тайное хищение чужого имущества принадлежащего Потерпевший №17, с незаконным проникновением в иное хранилище.

*** ФИО1 совершил открытое хищение чужого имущества, с применением насилия, не опасного для жизни или здоровья в отношении Потерпевший №18

В период с *** по *** ФИО1 совершил тайное хищение чужого имущества, принадлежащего Потерпевший №23

В период с *** по *** ФИО1 совершил тайное хищение чужого имущества, принадлежащего Потерпевший №24 и Потерпевший №1 с незаконным проникновением в иное хранилище, с причинением значительного ущерба гражданке Потерпевший №1

В период с *** по *** ФИО1 совершил тайное хищение чужого имущества, принадлежащего *Потерпевший 26*

В период с *** *** ФИО1 совершил тайное хищение чужого имущества с незаконным проникновением в иное хранилище, с причинением значительного ущерба гражданину *Потерпевший 25*

В период с *** по *** ФИО1, являясь поднадзорным лицом, в целях уклонения от административного надзора без уважительных причин при освобождения из мест лишения свободы, не прибыл к избранному им месту жительства в определённый администрацией исправительного учреждения срок.

В период с 12 по *** ФИО1 совершил тайное хищение чужого имущества, принадлежащего Потерпевший №7

Преступления им совершены в ..., при следующих обстоятельствах. 

В период с 16 часов 30 минут *** до 08 часов 15 минут ***, ФИО1, имея умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, преследуя корыстную цель, незаконно проник в подсобное помещение *** расположенного в ..., откуда тайно похитил бензопилу "***", стоимостью 4.000 рублей и мотокосу "***", стоимостью 6.000 рублей, принадлежащие Потерпевший №2

ФИО1 с места совершения преступления скрылся, обратил похищенное имущество в свою пользу, причинив Потерпевший №2 значительный ущерб на общую сумму 10.000 рублей.

Кроме того, ***, около 13 часов 00 минут, ФИО1, имея умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, преследуя корыстную цель, при помощи ножа открыл входную дверь ..., через которую незаконно проник внутрь жилого дома, откуда тайно похитил удлинитель длиной 15 м, стоимостью 1.000 рублей и алюминиевую флягу, стоимостью 2.000 рублей, принадлежащие Потерпевший №3 

ФИО1 с места совершения преступления скрылся, обратил похищенное имущество в свою пользу, причинив Потерпевший №3 ущерб на общую сумму 3.000 рублей.

Кроме того, *** в период с 03 часов 30 минут до 03 часов 40 минут, ФИО1, имея умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, преследуя корыстную цель, применив физическую силу, надавил на запорное устройство пластикового окна, открыл его и через оконный проём незаконно проник внутрь жилого ..., откуда тайно похитил пневматическую винтовку "***", стоимостью 4.000 рублей, принадлежащую Потерпевший №4

С похищенным имуществом ФИО1 с места совершения преступления скрылся, обратил данное имущество в свою пользу, причинив Потерпевший №4 ущерб на сумму 4.000 рублей.

Кроме того, ***, около 05 часов 50 минут, ФИО1, имея умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, преследуя корыстную цель, воспользовавшись отсутствием запорных устройств на входной двери, незаконно проник в деревянный сарай, расположенный в ... откуда тайно похитил мотопомпу "***", стоимостью 4.600 рублей, принадлежащую Потерпевший №5 

ФИО1 с места преступления скрылся, обратил похищенное имущество в свою пользу, причинив Потерпевший №5 ущерб на общую сумму 4.600 рублей.

Кроме того, *** в период с 06 часов 05 минут до 06 часов 20 минут, ФИО1, имея умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, преследуя корыстную цель, разбил стекло в окне ..., через оконный проём незаконно проник внутрь жилища, откуда тайно похитил:

- сковороду алюминиевую с крышкой, стоимостью 400 рублей;

- сковороду чугунную, стоимостью 400 рублей;

- 10 вилок стоимостью 10 рублей каждая, на общую сумму 100 рублей;

- 5 столовых ложек, стоимостью 10 рублей каждая, на общую сумму 50 рублей;

- 2 чайные ложки, стоимостью 5 рублей каждая, на общую сумму 10 рублей;

- нож, стоимостью 100 рублей;

- 2 алюминиевых дуршлага, стоимостью 50 рублей каждый, на общую сумму 100 рублей;

- 5 алюминиевых крышек, стоимостью 50 рублей каждая, на общую сумму 250 рублей;

- канистру алюминиевую, стоимостью 1.000 рублей;

- шнур от чайника, шнур от телевизора, шнур от обогревателя, шнур от плиты, конфеты, печенье, колбасу, контейнер пластиковый с закручивающейся крышкой, сковороду, ценности не представляющие, затем, продолжая реализовывать свой преступный умысел, незаконно проник в сарай, расположенный на территории вышеуказанного домовладения, откуда тайно похитил бак из нержавеющей стали, стоимостью 1.500 рублей, из-под навеса, расположенного на этом же приусадебном участке тайно похитил алюминиевую флягу, стоимостью 1.000 рублей, принадлежащие Потерпевший №6

ФИО1 с места совершения преступления скрылся, обратил похищенное имущество в свою пользу, причинив Потерпевший №6 ущерб в размере 4.910 рублей.

Кроме того, ***, около 07 часов 35 минут, ФИО1, имея умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, преследуя корыстную цель, воспользовавшись тем, что входная дверь ... не заперта, незаконно проник внутрь жилища, откуда тайно похитил телевизор "***", принадлежащий Потерпевший №3

ФИО1 с места преступления скрылся, обратил похищенное имущество в свою пользу, причинив Потерпевший №3 ущерб на сумму 4.000 рублей.

Кроме того, в период с 00 часов 00 минут *** до 19 часов 00 минут ***, ФИО1, имея преступный умысел, направленный на продолжаемое тайное хищение чужого имущества, преследуя корыстную цель, с территории автостоянки, расположенной по ..., за несколько преступных действий тайно похитил имущество, принадлежащее Потерпевший №7, а именно:

- с *** по *** из-под навеса тайно похитил металлический котёл длительного горения, стоимостью 10.000 рублей;

- в период с 18 часов 00 минут до 19 часов 00 минут ***, ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, из-под навеса тайно похитил металлические трубы, в количестве 6 штук, стоимостью 1.000 рублей каждая, на общую сумму 6.000 рублей.

Таким образом, в период с *** по ***, ФИО1 своими преступными действиями причинил гражданину Потерпевший №7 ущерб на общую сумму 16.000 рублей.

Кроме того, ***, в период с 23 часов 15 минут до 23 часов 30 минут, ФИО1, имея умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, преследуя корыстную цель, при помощи ножа открыл входную дверь нежилого дома, расположенного в ... незаконно проник внутрь помещения, откуда тайно похитил велосипед "***", модель *** стоимостью 4.000 рублей, принадлежащий Потерпевший №8

ФИО1 с места совершения преступления скрылся, обратил похищенное имущество в свою пользу, причинив Потерпевший №8 ущерб на сумму 4.000 рублей.

Кроме того, *** в период с 18 часов 00 минут до 18 часов 20 минут, ФИО1, имея умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, преследуя корыстную цель, находясь на территории автостоянки, расположенной по ..., тайно похитил коробку передач от автомобиля "***", стоимостью 3.000 рублей, ступицу от автомобиля "***", стоимостью 3.000 рублей, принадлежащие Потерпевший №7

ФИО1 с места совершения преступления скрылся, обратил похищенное имущество в свою пользу, причинив Потерпевший №7 ущерб в размере 6.000 рублей.

Кроме того, с 09 часов 00 минут *** до 09 часов 00 минут ***, ФИО1, имея умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, преследуя корыстную цель, находясь на участке местности, расположенном в ..., с использованием газобаллонного оборудования разрезал металлическую трубу длинной 10 м, принадлежащую *** стоимостью 132.300 рублей, затем погрузил трубу в автомобиль "***", государственный регистрационный знак *** тем самым тайно похитив её и скрылся с места преступления.

Похищенное имущество ФИО1 обратил в свою пользу, причинив *** ущерб на общую сумму 132.300 рублей.

Кроме того, *** в период с 20 часов 00 минут до 20 часов 10 минут, ФИО1, имея умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, преследуя корыстную цель, через незапертую дверь незаконно проник в котельную, расположенную на территории ..., из помещения которой тайно похитил торцовочную пилу "***", стоимостью 3.000 рублей, электролобзик "***" в кейсе, стоимостью 2.500 рублей, принадлежащие Потерпевший №10

ФИО1 с места совершения преступления скрылся, обратил похищенное имущество в свою пользу, причинив гражданину Потерпевший №10 значительный ущерб на сумму 5.500 рублей. 

Кроме того, ***, в период с 22 часов 00 минут до 08 часов 00 минут ***, ФИО1, имея умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, преследуя корыстную цель, находясь в ..., из салона автомобиля "***", государственный регистрационный знак ***, тайно похитил мобильный телефон "***", стоимостью 4.600 рублей, принадлежащий Потерпевший №11

ФИО1 с места совершения преступления скрылся, обратил похищенное имущество в свою пользу, причинив Потерпевший №11 ущерб на сумму 4.600 рублей. 

Кроме того, в период с 21 часа 00 минут *** до 13 часов 00 минут ***, ФИО1, имея умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, преследуя корыстную цель, находясь на площадке первого этажа подъезда ..., тайно похитил детскую коляску "***", стоимостью 4.000 рублей, принадлежащую Потерпевший №12

ФИО1 с места совершения преступления скрылся, обратил похищенное имущество в свою пользу, причинив Потерпевший №12 ущерб в размере 4.000 рублей.

Кроме того, в период с 19 часов 00 минут *** до 15 часов 00 минут ***, ФИО1, действуя с умыслом, направленным на тайное хищение чужого имущества, преследуя корыстную цель, незаконно проник в сарай, расположенный на территории домовладения ..., откуда тайно похитил поросёнка возрастом 3 месяца, стоимостью 2.000 рублей, принадлежащего Потерпевший №13

ФИО1 с места совершения преступления скрылся, обратил похищенное имущество в свою пользу и распорядился им по своему усмотрению, причинив Потерпевший №13 ущерб на сумму 2.000 рублей.

Кроме того, *** в период с 15 часов 00 минут до 22 часов 00 минут, ФИО1, имея умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, преследуя корыстную цель, находясь в подвале подъезда № ..., тайно похитил велосипед "***", стоимостью 4.000 рублей, принадлежащий Потерпевший №14

ФИО1 с места совершения преступления скрылся, обратил похищенное имущество в свою пользу, причинив Потерпевший №14 ущерб на сумму 4.000 рублей.

Кроме того, в период с 23 часов 50 минут *** до 04 часов 00 минут ***, ФИО1, имея умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, преследуя корыстную цель, находясь в ..., тайно похитил мобильный телефон "***", стоимостью 4.000 рублей, принадлежащий Потерпевший №15

ФИО1 с места преступления скрылся, обратил похищенное имущество в свою пользу, причинив Потерпевший №15 ущерб на сумму 4.000 рублей.

Кроме того, ***, около 01 часа 00 минут, ФИО1, действуя с умыслом, направленным на тайное хищение чужого имущества, преследуя корыстную цель, находясь на лестничной площадке первого этажа подъезда ..., тайно похитил детскую коляску "***", стоимостью 5.500 рублей, принадлежащую Потерпевший №16

ФИО1 с места совершения преступления скрылся, похищенным имуществом распорядился по своему усмотрению, причинив Потерпевший №16 значительный ущерб в размере 5.500 рублей. 

Кроме того, *** в период с 01 часа 30 минут до 13 часов 30 минут, ФИО1, действуя с умыслом, направленным на тайное хищение чужого имущества, преследуя корыстную цель, находясь на лестничной площадке первого этажа ..., тайно похитил детскую коляску "***", стоимостью 6.000 рублей, принадлежащую Потерпевший №19

ФИО1 с места совершения преступления скрылся, похищенным имуществом распорядился по своему усмотрению, причинив Потерпевший №19 значительный ущерб на сумму 6.000 рублей. 

Кроме того, *** в период с 03 часов 00 минут до 03 часов 30 минут, ФИО1, имея умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, преследуя корыстную цель, находясь в ..., взломав металлическим прутом замок на входной двери, незаконно проник в сарай, расположенный на вышеуказанном участке, откуда тайно похитил 6 кроликов калифорнийской породы, стоимостью 2.000 рублей каждый, на общую сумму 12.000 рублей, принадлежащих *Потерпевший 28* 

ФИО1 с места преступления скрылся, похищенным имуществом распорядился по своему усмотрению, причинив *Потерпевший 28* значительный ущерб на общую сумму 12.000 рублей.

Кроме того, *** в период с 01 часов 00 минут до 01 часов 20 минут, ФИО1, действуя с умыслом, направленным на тайное хищение чужого имущества, преследуя корыстную цель, воспользовавшись незапертой дверью, незаконно проник в вагончик, находящийся на территории автостоянки по ..., откуда тайно похитил телевизор " ***", стоимостью 1.500 рублей, принадлежащий Потерпевший №7, а с территории вышеуказанной стоянки тайно похитил два прожектора, стоимостью 1.000 рублей каждый на общую сумму 2.000 рублей; три провода с розетками, длиной 4 м каждый, стоимостью 50 рублей за 1 м на общую сумму 600 рублей; переноску длиной 12 м, стоимостью 600 рублей, 20 м провода 1 х 25 х 2, стоимостью 30 рублей за 1 м на общую сумму 600 рублей, принадлежащие Потерпевший №7 

ФИО1 с места совершения преступления скрылся, обратил похищенное имущество в свою пользу и распорядился им по своему усмотрению, причинив Потерпевший №7 ущерб на общую сумму 5.300 рублей.

Кроме того, *** в период с 19 часов 45 минут до 22 часов 20 минут, ФИО1, действуя с умыслом, направленным на тайное хищение чужого имущества, преследуя корыстную цель, находясь в подъезде ... тайно похитил детскую коляску "***", стоимостью 11.000 рублей, принадлежащую Потерпевший №21

ФИО1 с места совершения преступления скрылся, похищенным имуществом распорядился по своему усмотрению, причинив Потерпевший №21 значительный ущерб на сумму 11.000 рублей. 

Кроме того, в период *** по ***, ФИО1, действуя с умыслом, направленным на продолжаемое тайное хищение чужого имущества, преследуя корыстную цель, с территории автостоянки, расположенной по ... за несколько преступных действий тайно похитил имущество, принадлежащее Потерпевший №22, а именно: 

- в период с 23 часов 00 минут *** по 20 часов 30 минут *** при помощи подбора ключа открыл замок на двери контейнера, незаконно проник внутрь, откуда тайно похитил 4 автомобильных алюминиевых диска размером 15 дюймов, стоимостью комплекта 12.000 рублей, латунный радиатор от автомобиля "***", стоимостью 8.000 рублей;

- ***, около 23 часов 00 минут, взломав трубой замок контейнера, незаконно проник внутрь, откуда тайно похитил бензопилу "*** стоимостью 39.000 рублей, углошлифовочную машину (болгарку) "***", стоимостью 9.000 рублей, радиальную шлифовочную машинку "***", стоимостью 7.000 рублей, наждачный станок "***", стоимостью 4.000 рублей, набор металлических ножей, стоимостью 1.500 рублей, эклектический удлинитель длиной 20 м, стоимостью 2.000 рублей;

- в период с 23 часов 00 минут *** до 00 часов 30 минут ***, через незапертые ворота незаконно проник внутрь контейнера, откуда тайно похитил установку для охлаждения пива, стоимостью 20.000 рублей, аккумуляторную батарею для грузовых транспортных средств, мощностью 190 ампер/час, стоимостью 12.000 рублей, один набор накидных ключей "***", стоимостью 3.000 рублей, самодельную переноску 50 метров с 4-мя розетками, стоимостью 4.000 рублей;

- в период с 23 часов 00 минут *** до 01 часов 30 минут ***, через незапертые ворота незаконно проник внутрь контейнера, откуда тайно похитил один набор ключей "***" из 160 предметов, стоимостью 11.000 рублей, автомобильный компрессор "*** стоимостью 8.000 рублей, аккумуляторную батарею для грузовых транспортных средств, мощностью 190 ампер/час, стоимостью 12.000 рублей, установку для охлаждения пива, стоимостью 20.000 рублей, кувалду "***", стоимостью 1.500 рублей, топор, стоимостью 600 рублей, электродвигатель на 7,5 кВт, стоимостью 10.000 рублей;

- в период с 01 часа 30 минут *** до 20 часов 30 минут *** через незапертые ворота незаконно проник внутрь контейнера, откуда тайно похитил станок для заточки цепи бензопил "***", стоимостью 2.000 рублей, бензиновый двигатель "***", стоимостью 50.000 рублей, ящик из полимерного материала с находящимися в нём токарными свёрлами и резцами стоимостью 20.000 рублей, лопату "***", стоимостью 4.000 рублей, стартер двигателя ***, стоимостью 15.000 рублей, отрезной станок "***" стоимостью 16.000 рублей, стартер двигателя автомобиля "***", стоимостью 20.000 рублей.

Похищенное имущество ФИО1 обратил в свою пользу и распорядился им по своему усмотрению.

Таким образом, в период с *** по ***, ФИО1 своими преступными действиями причинил гражданину Потерпевший №22 ущерб в крупном размере на общую сумму 314.600 рублей.

Кроме того, *** в период с 14 часов 00 минут до 14 часов 30 минут, ФИО1, действуя с умыслом, направленным на тайное хищение чужого имущества, преследуя корыстную цель, находясь на территории земельного участка в ..., взломал при помощи гвоздя навесной замок сарая, незаконно проник внутрь, откуда тайно похитил насос "***" стоимостью 1.500 рублей, 3-х жильные и 2-х жильные провода общим весом 3 кг стоимостью 280 рублей за 1 кг на общую сумму 840 рублей; сумку, ценности не представляющую, в которой находились подогреватель автомобиля стоимостью 500 рублей; три отвёртки стоимостью 50 рублей каждая, на общую сумму 150 рублей; разводной гаечный ключ стоимостью 100 рублей; два торцовых ключа стоимостью 50 рублей каждый, на общую сумму 100 рублей; ножницы стоимостью 50 рублей; три шестигранных ключа стоимостью 20 рублей каждый, на общую сумму 60 рублей; шило стоимостью 20 рублей; рожковый ключ стоимостью 20 рублей; свечной ключ стоимостью 20 рублей; две резинки стабилизатора от автомобиля "***" стоимостью 50 рублей каждая, на общую сумму 100 рублей; принадлежащие Потерпевший №17

ФИО1 с места преступления скрылся, обратил похищенное имущество в свою пользу и распорядился им по своему усмотрению, причинив Потерпевший №17 материальный ущерб сумму 3.460 рублей.

Кроме того, ***, в период с 22 часов 15 минут до 23 часов 00 минут, ФИО1, имея умысел на открытое хищение чужого имущества с применением насилия, не опасного для жизни или здоровья, преследуя корыстную цель, находясь возле ..., толкнул Потерпевший №18, отчего она упала, после чего ФИО1, открыто похитил у Потерпевший №18 сумку стоимостью 200 рублей, в которой находился кошелек стоимостью 50 рублей, с находящимися там денежными средствами в сумме 2.300 рублей и мобильный телефон "***" стоимостью 300 рублей с чехлом, ценности не представляющим, принадлежащие Потерпевший №18

С места преступления ФИО1 скрылся, обратил похищенное имущество в свою пользу и распорядился им по своему усмотрению, причинив Потерпевший №18 ущерб на сумму 2.850 рублей.

Кроме того, в период с 23 часов 00 минут *** до 20 часов 00 минут ***, ФИО1, имея умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, преследуя корыстную цель, находясь на первом этаже в подъезде ..., тайно похитил велосипед "***", стоимостью 3.500 рублей, принадлежащий Потерпевший №23

ФИО1 с места преступления скрылся, обратил похищенное имущество в свою пользу, причинив Потерпевший №23 материальный ущерб на сумму 3.500 рублей.

Кроме того, в период с 07 часов 00 минут *** до 08 часов 00 минут ***, ФИО1, имея умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, преследуя корыстную цель, находясь на территории домовладения ..., при помощи отрезка металлической арматуры взломал навесной замок на входной двери сарая и незаконно проник внутрь, откуда тайно похитил велосипед "***", стоимостью 5.000 рублей, принадлежащий Потерпевший №24 и велосипед "***", стоимостью 7.000 рублей, принадлежащий Потерпевший №1

ФИО1 с места преступления скрылся, распорядился похищенным имуществом по своему усмотрению, причинив гражданину Потерпевший №24 ущерб на сумму 5.000 рублей и причинив Потерпевший №1 значительный ущерб на сумму 7.000 рублей.

Кроме того, в период с 20 часов 00 минут *** до 06 часов 30 минут *** ФИО1, имея умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, преследуя корыстную цель, находясь на участке местности, расположенном в ..., при помощи ножовки по металлу отрезал 27 м кабеля ААБЛУ 3х150 стоимостью 500 рублей за 1 м на общую сумму 13.500 рублей, тем самым тайно похитив кабель, принадлежащий *Потерпевший 26*

ФИО1 с места совершения преступления скрылся, обратил похищенное имущество в свою пользу, причинив *Потерпевший 26* ущерб на общую сумму 13.500 рублей.

Кроме того, в период с 21 часа 00 минут *** до 06 часов 45 минут ***, ФИО1 имея умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, преследуя корыстную цель, находясь на участке ... взломал металлическим гвоздодёром два навесных замка на воротах гаража, незаконно проник внутрь, откуда тайно похитил аккумуляторную батарею "***", стоимостью 2.500, электрическую дрель "***", стоимостью 5.000 рублей, компрессор " ***", стоимостью 1.000 рублей, сумку, ценности не представляющую, автомобильную аптечку, стоимостью 100 рублей, стиральный порошок "***" объёмом 5 кг, стоимостью 300 рублей, принадлежащие *Потерпевший 25*

ФИО1 с места совершения преступления скрылся, распорядился похищенным имуществом по своему усмотрению, причинив *Потерпевший 25* значительный ущерб на общую сумму 8.900 рублей.

*** осуждённый ФИО1 был освобождён из мест лишения свободы по отбытии срока наказания.

Решением Богучанского районного суда Красноярского края от *** в отношении ФИО1 установлен административный надзор на срок 8 лет в соответствии с Федеральным законом № 64-ФЗ от 6 апреля 2011 г. "Об административном надзоре за лицами, освобождёнными из мест лишения свободы", и установлены следующие ограничения:

- являться два раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации в течение 8 (восьми) лет со дня постановки на учёт в органе внутренних дел по избранному месту жительства или пребывания;

- запрещение пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося его местом жительства либо пребывания с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут;

- запрещение пребывание в общественных местах (клубах, дискотеках, барах), в вечернее время с 19 часов 00 минут до 22 часов 00 минут.

В период с 8 по ***, ФИО1, имея умысел, направленный на уклонение от административного надзора, достоверно зная, что в отношении него установлен административный надзор, умышленно, не уведомив надлежащий орган – ОУУП и ПДН ОМВД России по Усть-Абаканскому району в соответствии со ст. 11 Федерального закона № 64-ФЗ от 6 апреля 2011 г., не прибыл к избранному им месту жительства, расположенному по адресу: ... в период с *** до *** проживал по адресу: ..., не уведомив об этом сотрудников ОМВД России по Усть-Абаканскому району, в связи с чем, ограничения и обязанности, установленные решением Богучанского районного суда Красноярского края от ***, им не исполнялись.

Кроме того, в период с 03 часов 10 минут *** до 03 часов 30 минут ***, ФИО1, имея умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, преследуя корыстную цель, находясь на территории автостоянки по ..., тайно похитил весы складные в деревянном ящике, стоимостью 2.000 рублей, весы напольные механические, стоимостью 5.000 рублей, принадлежащие Потерпевший №7

ФИО1 с места преступления скрылся, обратил похищенное имущество в свою пользу, причинив Потерпевший №7 ущерб на общую сумму 7.000 рублей.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 полностью согласился с предъявленным ему обвинением по п. "б, в" ч. 2 ст. 158, п. "а" ч. 3 ст. 158, п. "а" ч. 3 ст. 158, п. "б" ч. 2 ст. 158, п. "а" ч. 3 ст. 158, п. "а" ч. 3 ст. 158, ч. 1 ст. 158, п. "б" ч. 2 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, п. "б, в" ч. 2 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, п. "б" ч. 2 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, п. "в" ч. 2 ст. 158, п. "в" ч. 2 ст. 158, п. "б, в" ч. 2 ст. 158, п. "б" ч. 2 ст. 158, п. "в" ч. 2 ст. 158, п. "в" ч. 3 ст. 158, п. "б" ч. 2 ст. 158, п. "г" ч. 2 ст. 161, ч. 1 ст. 158, п. "б, в" ч. 2 ст. 158, ч. 1 ст. 158, п. "б, в" ч. 2 ст. 158, ч. 1 ст. 314.1 и ч. 1 ст. 158 УК РФ, пояснив, что обвинение ему понятно, на предварительном следствии при ознакомлении с материалами уголовного дела он заявил ходатайство о постановлении приговора в особом порядке, которое поддерживает в судебном заседании. Ходатайство заявлено им добровольно, после консультации с защитником, он осознаёт характер и последствия постановления приговора в порядке особого судопроизводства. 

Защитник поддержал ходатайство подсудимого.

Государственный обвинитель не возражал против рассмотрения дела в порядке особого судопроизводства.

Потерпевшие Потерпевший №2, Потерпевший №3, Потерпевший №4, Потерпевший №5, Потерпевший №6, Потерпевший №7, Потерпевший №8, Потерпевший №9, Потерпевший №10, Потерпевший №11, *Потерпевший 29*, Потерпевший №13, Потерпевший №14, Потерпевший №15, Потерпевший №16, Потерпевший №17, Потерпевший №18, Потерпевший №19, Потерпевший №20, Потерпевший №21, Потерпевший №22, Потерпевший №23, Потерпевший №24, Потерпевший №1, *Потерпевший 26* и Потерпевший №25 в судебное заседание не явились, ходатайствовали о рассмотрении дела в особом порядке в их отсутствие, наказание просили назначить на усмотрение суда. В силу ч. 2 ст. 249 УПК РФ суд признаёт явку потерпевших необязательной и рассматривает дело в их отсутствие.

В соответствии со ст. 314 УПК РФ обвиняемый вправе при наличии согласия государственного обвинителя и потерпевшего заявить о согласии с предъявленным обвинением, ходатайствовать о постановлении приговора в особом порядке по уголовным делам о преступлениях, наказание за которые, предусмотренные УК РФ, не превышает 10 лет лишения свободы. 

Как видно из дела, ходатайство о постановлении приговора в порядке особого судопроизводства было заявлено подсудимым в ходе предварительного расследования при ознакомлении с материалами уголовного дела. За преступления, в совершении которых обвиняется ФИО1 предусмотрено наказание, не превышающее 10 лет лишения свободы. Ходатайство заявлено с соблюдением условий, предусмотренных ст. 314 УПК РФ.

При указанных обстоятельствах, ходатайство подсудимого о постановлении приговора в особом порядке соответствует требованиям ст. 314, 315 УПК РФ и подлежит удовлетворению.

Изучив материалы уголовного дела, заслушав государственного обвинителя, подсудимого и его защитника, суд приходит к выводу, что обвинение ФИО1 в совершении преступлений, предусмотренных п. "б, в" ч. 2 ст. 158, п. "а" ч. 3 ст. 158, п. "а" ч. 3 ст. 158, п. "б" ч. 2 ст. 158, п. "а" ч. 3 ст. 158, п. "а" ч. 3 ст. 158, ч. 1 ст. 158, п. "б" ч. 2 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, п. "б, в" ч. 2 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, п. "б" ч. 2 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, п. "в" ч. 2 ст. 158, п. "в" ч. 2 ст. 158, п. "б, в" ч. 2 ст. 158, п. "б" ч. 2 ст. 158, п. "в" ч. 2 ст. 158, п. "в" ч. 3 ст. 158, п. "б" ч. 2 ст. 158, п. "г" ч. 2 ст. 161, ч. 1 ст. 158, п. "б, в" ч. 2 ст. 158, ч. 1 ст. 158, п. "б, в" ч. 2 ст. 158, ч. 1 ст. 314.1 и ч. 1 ст. 158 УК РФ обосновано, подтверждается собранными по делу доказательствами, что даёт суду основание постановить обвинительный приговор в особом порядке, в соответствии с требованиями ст. 316 УПК РФ.

Согласно заключениям экспертов у ФИО1 ..., нарушением критики и поэтому не лишают его способности отдавать отчёт своим действиям и руководить ими. Данных за клептоманию не выявлено. Во время инкриминируемых ему деяний, у ФИО1 не наблюдалось признаков временного психического расстройства в виде бредовых и галлюцинаторных переживаний, патологически изменённого сознания с искажённым восприятием окружающей обстановки и дезориентированностью, он правильно ориентировался в окружающей обстановке и собственной личности, его действия носили последовательный, целенаправленный и корыстный характер. Поэтому во время инкриминируемых ему деяний, ФИО1 мог осознавать фактический характер своих действий, понимать их общественную опасность и руководить ими. По своему психическому состоянию в настоящее время он также может правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела, давать показания в ходе предварительного следствия и в суде. В принудительных мерах медицинского характера не нуждается (л.д. 80-82, 90-92, 108-110, том 12).

Оценивая поведение подсудимого в ходе следствия, а также в судебном заседании, принимая во внимание заключение экспертов, суд признаёт ФИО1 вменяемым в отношении инкриминируемых ему деяний.

Суд квалифицирует действия ФИО1 совершённые:

- в период с *** по *** в отношении потерпевшего Потерпевший №2 по п. "б, в" ч. 2 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации – как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершённая с незаконным проникновением в помещение, с причинением значительного ущерба гражданину; 

- *** в отношении потерпевшего Потерпевший №3 по п. "а" ч. 3 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации – как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершённая с незаконным проникновением в жилище; 

- *** в отношении потерпевшей Потерпевший №4 по п. "а" ч. 3 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации – как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершённая с незаконным проникновением в жилище; 

- *** в отношении потерпевшего Потерпевший №5 по п. "б" ч. 2 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации – как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершённая с незаконным проникновением в иное хранилище;

- *** в отношении потерпевшей Потерпевший №6 по п. "а" ч. 3 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации – как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершённая с незаконным проникновением в жилище, с незаконным проникновением в иное хранилище;

- *** в отношении потерпевшего Потерпевший №3 по п. "а" ч. 3 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации – как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершённая с незаконным проникновением в жилище;

- в период с *** по *** в отношении потерпевшего Потерпевший №7 по ч. 1 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации – как кража, то есть тайное хищение чужого имущества;

- *** в отношении потерпевшей Потерпевший №8 по п. "б" ч. 2 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации – как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершённая с незаконным проникновением в помещение;

- *** в отношении потерпевшего Потерпевший №7 по ч. 1 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации – как кража, то есть тайное хищение чужого имущества;

- в период с *** по *** в отношении *** по ч. 1 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации – как кража, то есть тайное хищение чужого имущества;

- *** в отношении потерпевшего Потерпевший №10 по п. "б, в" ч. 2 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации – как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершённая с незаконным проникновением в помещение, с причинением значительного ущерба гражданину; 

- в период с *** по *** в отношении потерпевшего Потерпевший №11 по ч. 1 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации – как кража, то есть тайное хищение чужого имущества;

- в период с *** по *** в отношении потерпевшей Потерпевший №12 по ч. 1 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации – как кража, то есть тайное хищение чужого имущества;

- в период *** по *** в отношении потерпевшего Потерпевший №13 по п. "б" ч. 2 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации – как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершённая с незаконным проникновением в иное хранилище;

- *** в отношении потерпевшей Потерпевший №14 по ч. 1 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации – как кража, то есть тайное хищение чужого имущества;

- в период с *** по *** в отношении потерпевшей Потерпевший №15 по ч. 1 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации – как кража, то есть тайное хищение чужого имущества;

- *** в отношении потерпевшей Потерпевший №16 по п. "в" ч. 2 ст. 158 УК РФ Уголовного кодекса Российской Федерации – как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершённая с причинением значительного ущерба гражданину;

- *** в отношении потерпевшей Потерпевший №19 по п. "в" ч. 2 ст. 158 УК РФ Уголовного кодекса Российской Федерации – как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершённая с причинением значительного ущерба гражданину;

- *** в отношении потерпевшего Потерпевший №20 по п. "б, в" ч. 2 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации – как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершённая с незаконным проникновением в иное хранилище, причинением значительного ущерба гражданину; 

- *** в отношении потерпевшего Потерпевший №7 по п. "б" ч. 2 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации – как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершённая с незаконным проникновением в иное хранилище;

- *** в отношении потерпевшей Потерпевший №21 по п. "в" ч. 2 ст. 158 УК РФ Уголовного кодекса Российской Федерации – как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершённая с причинением значительного ущерба гражданину;

- в период с *** по *** в отношении потерпевшего Потерпевший №22 по п. "в" ч. 3 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации – как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершённая в крупном размере, с незаконным проникновением в иное хранилище;

- *** в отношении потерпевшей Потерпевший №17 по п. "б" ч. 2 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации – как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершённая с незаконным проникновением в иное хранилище;

- *** в отношении потерпевшей Потерпевший №18 по п. "г" ч. 2 ст. 161 Уголовного кодекса Российской Федерации – как грабёж, то есть открытое хищение чужого имущества, совершённый с применением насилия, не опасного для жизни или здоровья.

- в период с *** по *** в отношении потерпевшей Потерпевший №23 по ч. 1 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации – как кража, то есть тайное хищение чужого имущества;

- в период с *** по *** в отношении потерпевшей Потерпевший №1 по п. "б, в" ч. 2 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации – как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершённая с незаконным проникновением в иное хранилище, с причинением значительного ущерба гражданину; 

- в период с *** по *** в отношении потерпевшего *Потерпевший 26* по ч. 1 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации – как кража, то есть тайное хищение чужого имущества;

- в период с *** по *** в отношении потерпевшего *Потерпевший 25* по п. "б, в" ч. 2 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации – как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершённая с незаконным проникновением в иное хранилище, с причинением значительного ущерба гражданину; 

- по ч. 1 ст. 314.1 Уголовного кодекса Российской Федерации – неприбытие без уважительных причин лица, в отношении которого установлен административный надзор при освобождении из мест лишения свободы, к избранному им месту жительства в определённый администрацией исправительного учреждения срок, совершённое в целях уклонения от административного надзора;

- в период с *** по *** в отношении потерпевшего Потерпевший №7 по ч. 1 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации – как кража, то есть тайное хищение чужого имущества.

Оснований для прекращения уголовного дела или освобождения подсудимого от наказания, не имеется. 

Подсудимый совершил преступления, относящиеся в силу ч. 2, 3 и 4 ст. 15 УК РФ к категории небольшой тяжести, средней тяжести и тяжких.

Назначая наказание, суд принимает во внимание ч. 5 ст. 62 УК РФ, согласно которой при особом порядке судебного разбирательства, наказание, назначенное подсудимому не может превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания за совершённые преступления.

В соответствии с ч. 1 ст. 6, ч. 3 ст. 60 УК РФ суд учитывает характер и степень общественной опасности преступлений, смягчающие и отягчающее наказание обстоятельства, личность подсудимого, влияние наказания на его исправление и на условия жизни его семьи, учитывает также возраст и состояние здоровья его и членов его семьи. 

ФИО1 на учёте у врача-нарколога не состоит, ..., по месту жительства участковым уполномоченным полиции характеризуется отрицательно (л.д. 64, 68, том 12). 

Согласно п. "г" ч. 1 ст. 61 УК РФ суд признаёт смягчающим наказание обстоятельством наличие у виновного малолетнего ребёнка.

Согласно требований п. "и" ч. 1 ст. 61 УК РФ суд признаёт смягчающими наказание обстоятельствами по всем преступлениям – явки с повинной, кроме преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 314.1 УК РФ, по всем преступлениям – активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, о чём свидетельствуют сведения, изложенные в протоколах явок с повинной, в протоколах допросов подсудимого, где он дал подробные и последовательные показания об обстоятельствах совершённых им преступлений, в протоколе проверки показаний на месте с участием подозреваемого, активное способствование розыску имущества, добытого в результате преступлений (л.д. 243, 248-250, том 2, л.д. 47, 55-57, 97, 104-106, 179, 187-189, том 3, л.д. 11, 54, 61-63, 80, 221, 229-232, том 4, л.д. 29, л.д. 71, 125, 135-137, 191, том 5, л.д. 8, 59, 102, 152, 202, 218, том 6, л.д. 49, 169, 226, том 7, л.д. 13, 67, 73-75, 156, 162-164, 217, том 8, л.д. 50, 209, том 9, л.д. 197-199, 206-207, 217-222, том 10, л.д. 1-7, том 11).

В соответствии с п. "к" ч. 1 ст. 61 УК РФ суд признаёт смягчающими наказание обстоятельствами ФИО1 по преступлениям в отношении Потерпевший №5, Потерпевший №10, К., Потерпевший №12, Потерпевший №14, Потерпевший №15, Потерпевший №16, Потерпевший №19, Потерпевший №21, Потерпевший №18, Потерпевший №23 – возмещение имущественного ущерба, причинённого в результате преступлений (л.д. 143, том 3, л.д. 10-11, 42, 53, 105-108, 241-242 том 5, л.д. 84, 170, 185, том 6, л.д. 34, 199, 250 том 7); по преступлениям в отношении Потерпевший №6, Потерпевший №20, Потерпевший №7, Потерпевший №22, Потерпевший №17, *Потерпевший 25* – частичное возмещение имущественного ущерба, причинённого в результате преступлений (л.д. 43 том 2, 105-108, том 5, л.д. 185, том 6, л.д. 214, том 9, л.д. 111, 199, 250, том 7, л.д. 21, 214, том 9).

На основании ч. 2 ст. 61 УК РФ признание вины, раскаяние в содеянном, наличие заболевания, суд учитывает как обстоятельства, смягчающие наказание.

Обстоятельством, отягчающим наказание ФИО1 в силу ч. 1 ст. 18 и п. "а" ч. 1 ст. 63 УК РФ является наличие в его действиях рецидива преступлений по преступлениям небольшой и средней тяжести и согласно "б" ч. 2 ст. 18 УК РФ суд признаёт в действиях ФИО1 опасный рецидив преступлений за совершение тяжких преступлений, так как судимость за совершение умышленного тяжкого преступления по приговору суда от *** за которое он был осуждён к реальному лишению свободы в установленном законом порядке не снята и не погашена, что служит основанием для применения ч. 2 ст. 68 УК РФ.

Учитывая наличие в действиях подсудимого отягчающего наказание обстоятельства, у суда нет оснований для применения по преступлениям средней тяжести и тяжких ч. 6 ст. 15 УК РФ, а также оснований для применения ч. 1 ст. 62, ч. 1 ст. 64 и ч. 3 ст. 68 УК РФ по всем преступлениям.

В связи с тем, что медосвидетельствование подсудимому не проводилось, оснований для применения к нему положений ч.1.1 ст. 63 УК РФ, не имеется

Принимая во внимание характер совершённых преступлений и степень их общественной опасности, личность подсудимого, все обстоятельства по делу, суд полагает необходимым назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на определённый срок.

Назначая наказание по правилам ч. 3 ст. 69 УК РФ, суд с учётом смягчающих наказание обстоятельств и личности подсудимого ФИО1 считает возможным применить принцип частичного сложения наказаний.

Именно такое наказание, по мнению суда, является справедливым и в наибольшей степени обеспечит достижение его целей, указанных в ст. 43 УК РФ.

Оснований для условного осуждения, не имеется, так как условное осуждение не назначается при опасном рецидиве преступлений (п. "в" ч. 1 ст. 73 УК РФ). 

С учётом личности подсудимого, оснований для назначения ему дополнительных наказаний не имеется.

Сведения о том, что по состоянию здоровья ФИО1 не может отбывать наказание в виде лишения свободы, в материалах дела отсутствуют.

Оснований для назначения принудительных работ, с учётом положений ч. 1 ст. 53.1 УК РФ, не имеется.

Согласно п. "в" ч. 1 ст. 58 УК РФ, ФИО1 следует отбывать наказание в исправительной колонии строгого режима.

Учитывая, что ФИО1 осуждается к реальному лишению свободы, и, желая избежать наказания, может скрыться, либо продолжит заниматься преступной деятельностью, суд считает необходимым до вступления приговора в законную силу, в целях обеспечения исполнения назначенного наказания, оставить ему меру пресечения в виде заключения под стражу.

В соответствии со ст. 1064 ГК РФ гражданские иски потерпевшего Потерпевший №2 о возмещении материального ущерба в размере 10.000 рублей, потерпевшего Потерпевший №3 о возмещении материального ущерба в размере 7.000 рублей, потерпевшей К.Н.Н, о возмещении материального ущерба в размере 4.600 рублей, потерпевшего Потерпевший №7 о возмещении материального ущерба в размере 30.000 рублей, потерпевшей Потерпевший №8 о возмещении материального ущерба в размере 4.000 рублей, представителя потерпевшего ***" о возмещении материального ущерба в размере 132.300 рублей, потерпевшего Потерпевший №13 о возмещении материального ущерба в размере 2.000 рублей, потерпевшей Потерпевший №17 о возмещении материального ущерба в размере 840 рублей, потерпевшего *Потерпевший 28* о возмещении материального ущерба в размере 6.000 рублей, потерпевшего Потерпевший №22 о возмещении материального ущерба в размере 281.500 рублей, потерпевшего Потерпевший №24 о возмещении материального ущерба в размере 5.000 рублей, потерпевшей Потерпевший №1 о возмещении материального ущерба в размере 7.000 рублей, потерпевшего *Потерпевший 26* о возмещении материального ущерба в размере 13.500 рублей, потерпевшего *Потерпевший 25* о возмещении материального ущерба в размере 1.652 рубля к подсудимому ФИО1 обоснованы, исковые требования подсудимый признал в полном объёме, в связи с чем, иски подлежат удовлетворению в указанном размере, так как ущерб потерпевшим причинён умышленными противоправными действиями подсудимого ФИО1 и до настоящего времени не возмещён.

Поскольку настоящее уголовное дело рассмотрено в особом порядке, то процессуальные издержки с осуждённого взысканию не подлежат (ч. 10 ст. 316 УПК РФ). 

На основании изложенного и руководствуясь ст. 296-299, 303, 304, 308-310, 316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд,

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. "б, в" ч. 2 ст. 158, п. "а" ч. 3 ст. 158, п. "а" ч. 3 ст. 158, п. "б" ч. 2 ст. 158, п. "а" ч. 3 ст. 158, п. "а" ч. 3 ст. 158, ч. 1 ст. 158, п. "б" ч. 2 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, п. "б, в" ч. 2 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, п. "б" ч. 2 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, п. "в" ч. 2 ст. 158, п. "в" ч. 2 ст. 158, п. "б, в" ч. 2 ст. 158, п. "б" ч. 2 ст. 158, п. "в" ч. 2 ст. 158, п. "в" ч. 3 ст. 158, п. "б" ч. 2 ст. 158, п. "г" ч. 2 ст. 161, ч. 1 ст. 158, п. "б, в" ч. 2 ст. 158, ч. 1 ст. 158, п. "б, в" ч. 2 ст. 158, ч. 1 ст. 314.1 и ч. 1 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации, за которые назначить ему наказание в виде лишения свободы:

- по п. "б, в" ч. 2 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации (за преступление, совершённое в отношении Потерпевший №2 в период с *** по ***) на срок 1 (один) год 8 месяцев;

- по п. "а" ч. 3 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации (за преступление, совершённое в отношении Потерпевший №3 ***) на срок 2 (два) года;

- по п. "а" ч. 3 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации (за преступление, совершённое в отношении Потерпевший №4 ***) на срок 2 (два) года;

- по п. "б" ч. 2 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации (за преступление, совершённое в отношении Потерпевший №5 ***) на срок 1 (один) год 8 (восемь) месяцев;

- по п. "а" ч. 3 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации (за преступление, совершённое в отношении Потерпевший №6 ***) на срок 2 (два) года;

- по п. "а" ч. 3 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации (за преступление, совершённое в отношении Потерпевший №3 ***) на срок 2 (два) года;

- по ч. 1 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации (за преступление, совершённое в отношении Потерпевший №7 в период с 25 сентября по ***) на срок 8 (восемь) месяцев;

- по п. "б" ч. 2 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации (за преступление, совершённое в отношении Потерпевший №8 ***) на срок 1 (один) год 8 (восемь) месяцев;

- по ч. 1 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации (за преступление, совершённое в отношении Потерпевший №7 ***) на срок 8 (восемь) месяцев;

- по ч. 1 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации (за преступление, совершённое в отношении *** в период с *** по ***) на срок 8 (восемь) месяцев;

- по п. "б, в" ч. 2 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации (за преступление, совершённое в отношении Потерпевший №10 ***) на срок 1 (один) год 8 (восемь) месяцев;

- по ч. 1 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации (за преступление, совершённое в отношении Потерпевший №11 в период с *** ***) на срок 8 (восемь) месяцев;

- по ч. 1 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации (за преступление, совершённое в отношении Потерпевший №12 в период с *** по ***) на срок 8 (восемь) месяцев;

- по п. "б" ч. 2 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации (за преступление, совершённое в отношении Потерпевший №13 в период с *** по ***) на срок 1 (один) год 8 (восемь) месяцев;

- по ч. 1 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации (за преступление, совершённое в отношении Потерпевший №14 ***) на срок 8 (восемь) месяцев;

- по ч. 1 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации (за преступление, совершённое в отношении Потерпевший №15 в период с *** по ***) на срок 8 (восемь) месяцев;

- по п. "в" ч. 2 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации (за преступление, совершённое в отношении Потерпевший №16 ***) на срок 1 (один) год 8 (восемь) месяцев;

- по п. "в" ч. 2 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации (за преступление, совершённое в отношении в отношении Потерпевший №19 ***) на срок 1 (один) год 8 (восемь) месяцев;

- по п. "б, в" ч. 2 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации (за преступление, совершённое в отношении Потерпевший №20 ***) на срок 1 (один) год 8 (восемь) месяцев;

- по п. "б" ч. 2 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации (за преступление, совершённое в отношении Потерпевший №7 ***) на срок 1 (один) год 8 (восемь) месяцев;

- по п. "в" ч. 2 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации (за преступление, совершённое в отношении Потерпевший №21 ***) на срок 1 (один) год 8 (восемь) месяцев;

- по п. "в" ч. 3 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации (за преступление, совершённое в отношении Потерпевший №22 в период с *** по ***) на срок 2 (два) года 6 (шесть) месяцев;

- по п. "б" ч. 2 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации (за преступление, совершённое в отношении Потерпевший №17 ***) на срок 1 (один) год 8 (восемь) месяцев;

- по п. "г" ч. 2 ст. 161 Уголовного кодекса Российской Федерации на срок 2 (два) года 6 (шесть) месяцев;

- по ч. 1 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации (за преступление, совершённое в отношении Потерпевший №23 в период с *** по ***) на срок 8 (восемь) месяцев;

- по п. "б, в" ч. 2 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации (за преступление, совершённое в отношении Потерпевший №24 и Потерпевший №1 в период с *** по ***) на срок 1 (один) год 8 (восемь) месяцев;

- по ч. 1 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации (за преступление, совершённое в отношении *Потерпевший 26* в период с *** по ***) на срок 8 (восемь) месяцев;

- по п. "б, в" ч. 2 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации (за преступление, совершённое в отношении *Потерпевший 25* в период с 2 по *** на срок 1 (один) год 8 (восемь) месяцев;

- по ч. 1 ст. 314.1 Уголовного кодекса Российской Федерации на срок 8 (восемь) месяцев;

- по ч. 1 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации (за преступление, совершённое в отношении Потерпевший №7 в период с *** по ***) на срок 8 (восемь) месяцев.

В соответствии с ч. 3 ст. 69 Уголовного кодекса Российской Федерации по совокупности преступлений путём частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить наказание в виде лишения свободы на срок 4 (четыре) года с отбыванием в исправительной колонии строгого режима.

Взыскать с ФИО1 в пользу Потерпевший №2 в счёт возмещения материального ущерба 10.000 (десять тысяч) рублей.

Взыскать с ФИО1 в пользу Потерпевший №3 в счёт возмещения материального ущерба 7.000 (семь тысяч) рублей.

Взыскать с ФИО1 в пользу Потерпевший №6 в счёт возмещения материального ущерба 4.600 (четыре тысячи шестьсот) рублей.

Взыскать с ФИО1 в пользу Потерпевший №7 в счёт возмещения материального ущерба 30.000 (тридцать тысяч) рублей.

Взыскать с ФИО1 в пользу Потерпевший №8 в счёт возмещения материального ущерба 4.000 (четыре тысячи) рублей.

Взыскать с ФИО1 в пользу ***" в счёт возмещения материального ущерба 132.300 (сто тридцать две тысячи триста) рублей.

Взыскать с ФИО1 в пользу Потерпевший №22 в счёт возмещения материального ущерба 281.500 (двести восемьдесят одну тысячу пятьсот) рублей.

Взыскать с ФИО1 в пользу Потерпевший №17 в счёт возмещения материального ущерба 840 (восемьсот сорок) рублей.

Взыскать с ФИО1 в пользу Потерпевший №24 в счёт возмещения материального ущерба 5.000 (пять тысяч) рублей.

Взыскать с ФИО1 в пользу Потерпевший №1 в счёт возмещения материального ущерба 7.000 (семь тысяч) рублей.

Взыскать с ФИО1 в пользу *Потерпевший 26* в счёт возмещения материального ущерба 13.500 (тринадцать тысяч пятьсот) рублей.

Взыскать с ФИО1 в пользу *Потерпевший 25* в счёт возмещения материального ущерба 1.652 (одну тысячу шестьсот пятьдесят два) рубля.

Меру пресечения – содержание под стражей – оставить без изменения, содержать ФИО1 в *** до вступления приговора в законную силу.

Срок отбывания наказания ФИО1 исчислять с ***, зачесть в срок отбытия наказания время содержания под стражей с *** по *** включительно.

На основании п. "б" ч. 3.1 ст. 72 Уголовного кодекса Российской Федерации время содержания ФИО1 под стражей до вступления приговора в законную силу засчитать в срок лишения свободы из расчёта один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Административный надзор в отношении ФИО1, установленный решением Богучанского районного суда Красноярского края от ***, прекратить в связи с его осуждением к лишению свободы. 

Вещественные доказательства:

- договор купли-продажи ***, договор купли-продажи ***, приходно-кассовые ордера ***, ***, хранящиеся в уголовном деле – хранить при уголовном деле;

- пневматическую винтовку ***, серийный ***, хранящуюся у потерпевшей Потерпевший №4 – оставить ей по принадлежности;

- мотопомпу "***", хранящуюся у потерпевшего Потерпевший №5 – оставить ему по принадлежности;

- 3 сковороды, контейнер с закручивающейся крышкой, 2 дуршлага, крышки 6 штук, нож кухонный, канистру, бак, флягу, 10 вилок, 8 ложек, 4 шнура, кувалду, хранящиеся у потерпевшей Потерпевший №6 – оставить ей по принадлежности;

- автомобиль "***", государственный регистрационный знак ***, газобаллонное оборудование, хранящиеся у свидетеля *Свидетель 1* – оставить ему по принадлежности;

- торцовочную пилу "***" и электролобзик "***", хранящиеся у потерпевшего Потерпевший №10 – оставить ему по принадлежности;

- мобильный телефон "***", хранящийся у потерпевшего Потерпевший №11 – оставить ему по принадлежности;

- детскую коляску "***", хранящуюся у потерпевшей Потерпевший №12 – оставить ей по принадлежности;

- велосипед "***", хранящийся у потерпевшей Потерпевший №14 – оставить ей по принадлежности;

- мобильный телефон "***", хранящийся у потерпевшей Потерпевший №15 – оставить ей по принадлежности;

- детскую коляску "***", хранящуюся у потерпевшей Потерпевший №16 – оставить ей по принадлежности;

- детскую коляску "***", хранящуюся у потерпевшей Потерпевший №19 – оставить ей по принадлежности;

- шкуру кролика, три кролика, хранящиеся у потерпевшего Потерпевший №20 – оставить ему по принадлежности;

- кинескоп от телевизора "***", хранящийся у потерпевшего Потерпевший №7 –оставить ему по принадлежности;

- детскую коляску "***", хранящуюся у потерпевшей Потерпевший №21 – оставить ей по принадлежности;

- кувалду, топор, набор ключей в кейсе, холодильную установку, набор отвёрток, хранящиеся у потерпевшего Потерпевший №22 – оставить ему по принадлежности;

- сумку, подогреватель автомобиля, разводной ключ, два торцовочных ключа, ножницы, три отвёртки, три шестигранных ключа, шило, рожковый ключ, свечной ключ, две резинки от стабилизатора автомобиля "***", насос "***" в картонной коробке, хранящиеся у потерпевшей Потерпевший №17 – оставить ей по принадлежности;

- мобильный телефон "***", чехол, сим-карту "***", хранящиеся у потерпевшей Потерпевший №18 – оставить ей по принадлежности;

- велосипед "***", хранящийся у потерпевшей Потерпевший №23 – оставить ей по принадлежности;

- договор купли-продажи ***, приходный кассовый ордер от ***, хранящиеся в уголовном деле – хранить при уголовном деле;

- договор купли-продажи ***, приходный кассовый ордер от ***, хранящиеся в уголовном деле – хранить при уголовном деле;

- аккумуляторную батарею "***", компрессор "***", электрическую дрель "***", сумку "*** хранящиеся у потерпевшего *Потерпевший 27* – оставить ему по принадлежности;

- весы в деревянном ящике, весы механические площадочные, хранящиеся у потерпевшего Потерпевший №7 – оставить ему по принадлежности.

- дело административного надзора в отношении ФИО1, находящееся у инспектора В. – передать в ОМВД России по Усть-Абаканскому району.

- навесные замки, навесной замок со штатным ключом, топор, хранящиеся при уголовном деле – уничтожить как не представляющие ценности;

- кроссовки, принадлежащие ФИО1, хранящиеся при уголовном деле – передать осуждённому или его представителю.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Верховного суда Республики Хакасия в течение 10 суток со дня его провозглашения через Усть-Абаканский районный суд Республики Хакасия, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ, а осуждённым, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осуждённый вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: И.О. Трофимов